[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2016 года                                                                                      № 56

Об утверждении Плана по противодействию коррупции на 2016-2017 годы на территории МО «Бородульское сельское поселение»

	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», и в целях повышения эффективности деятельности администрации Бородульского сельского поселения по профилактике коррупционных правонарушений, и руководствуясь  Уставом МО «Бородульское сельское поселение», администрация Бородульского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по противодействию коррупции на 2016-2017 годы на территории МО «Бородульское сельское поселение».
         2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава поселения – главы администрации
Бородульского сельского поселения				         А.П.Уточкин

 (
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Бородульского сельского поселения от 30.06.2016 № 56
)

ПЛАН
по противодействию коррупции на 2016 – 2017 годы
на территории МО «Бородульское сельское поселение»

	№
п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Реализация мероприятия

	1
	Своевременная корректировка муниципальных нормативных правовых в сфере противодействия коррупции в связи с развитием федерального и регионального законодательства
	Ведущий специалист по имуществу и землеустройству

	По мере необходимости
	За 2015 год внесено 1 изменение НПА

	2
	[bookmark: _GoBack]Проведение семинаров с сотрудниками администрации поселения, предприятий и учреждений поселения по вопросам негативного отношения к проявлению коррупции, по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органах государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления и других органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Глава поселения – глава администрации
Бородульского сельского поселения
	ежеквартально
	Ежеквартально проводятся планерки с сотрудниками администрации, на которых обсуждаются вопросы негативного отношения к проявлению коррупции

	3
	Информационное взаимодействие с подразделениями правоохранительных органов, занимающихся вопросами противодействия коррупции
	Глава поселения – глава администрации
Бородульского сельского поселения
	Постоянно
	Информация не поступала

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных  нормативных правовых актов
	Ведущий специалист по имуществу и землеустройству
	Постоянно
	За 2015 год проведена 26 антикоррупционная экспертиза

	5
	Публикации информационных материалов по вопросам противодействия коррупции, ее влияния на социально-экономическое развитие поселения, а также в целях формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению
	Глава поселения – глава администрации
Бородульского сельского поселения
	Ежеквартально
	На официальном сайте Верещагинского муниципального района размещено постановление администрации Бородульского сельского поселения от 16.10.2014 № 59 «О порядке сообщения лицами замещающими муниципальные должности муниципальной службы в администрации Бородульского сельского поселения в получении подарков…», также размещена информация о действиях граждан, которым стало известно о фактах вымогательства или склонения к совершению коррупционного преступления

	6
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции
	Руководители структурных подразделений органа местного самоуправления Пермского края
	Постоянно
	Обращения граждан и организаций в 2015 году не поступали

	7
	Обеспечение функционирования комиссии администрации поселения по противодействию коррупции
	Специалист администрации
	По мере необходимости
	Заседаний не было, т.к. обращений и соответствующих материалов не поступало

	8
	Обеспечение систематического повышения квалификации муниципальных служащих по конкретным вопросам противодействия коррупции
	Специалист администрации
	Постоянно
	совещание муниципальных служащих о своевременном представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	9
	Организация и обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, должности которых определены перечнем,  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Специалист администрации
	В соответствии с действующим законодательством
	В 2015 году, все муниципальные служащие, должности которых определены перечнем, сведения о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера сдали в установленный законом срок

	10
	Организация и проведение проверок сведений, представленных  в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальными служащими и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Специалист администрации
	Постоянно
	При проведении проверки несоответствий не выявлено

	11
	Организация системы контроля за расходами муниципальных служащих
	Специалист администрации
	В соответствии с действующим законодательством
	Все муниципальные служащие и глава предоставили сведения о своих расходах, в т.ч. расходах супруги (супруга) и своих несовершеннолетних детей

	12
	Организация работы по анализу соответствия сведений о доходах сведениям о расходах муниципальных служащих
	Специалист администрации
	Ежегодно, до конца II квартала
	Проведена работу по анализу соответствия сведений о доходах сведениям о расходах. Несоответствий не выявлено.

	13
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей  на официальном сайте
	Специалист администрации
	Ежегодно, до конца II квартала
	20.05.2015 года сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещены на официальном сайте Верещагинского муниципального района

	14
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, принципов служебного поведения, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Специалист администрации
	Постоянно
	Проводились беседы с муниципальными служащими по вопросам ограничений, запретов, требований к служебному поведению

	15
	Обеспечение деятельности комиссий по обеспечению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	Глава поселения – глава администрации
Бородульского сельского поселения
	Постоянно
	Заседания не проводились

	16
	Проведение служебных проверок (в случаях, предусмотренных законодательством)
	Глава поселения – глава администрации
Бородульского сельского поселения
	Постоянно
	Служебные проверки не проводились

	17
	Проведение аттестации муниципальных служащих администрации поселения
	Специалист администрации
	Март 2011
	В 2015 году аттестация муниципальных служащих не планировалась

	18
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих и повышение эффективности его использования
	Специалист администрации
	Сентябрь-ноябрь
	Не ведется

	19
	Проверка должностных инструкций муниципальных служащих на предмет наличия в них положений, способствующих коррупционным проявлениям
	Специалист администрации
	По мере необходимости в течение года
	В октябре 2015 года проведена проверка должностных инструкций. Положений, способствующих коррупционным проявлениям, не выявлено

image1.emf